

Ruben Sanchez Bakaikoa
Gasteiz, Araba (1975)

Ruben Sanchez

Aurkibidea

Biografia

Ruben
Sanchez

Zaragozan jaioa. 3-4 urte zituenean bere familia Gasteizera joan zen bizitzera. Apaiz ikastetxe batean ikasi zuen, erdaraz. Ondoren Oñatira joan zen Enpresaritza egitera, ETEOr; hantxe hasi zen euskara ikasten, bere kabuz (Azpeitiko pisukide batekin, besteak beste). Gero Euskal Filologia ikasi zuen, Gasteizen. Orduantxe hasi zen Bertso Eskolan ere. Bertsolaria da, eta bertsoarekin lotutako tailerrak ematen ditu. Hala Bedi irratian ibilia da. Ramon-Bajo ikastetxeko gurasoa da.

Zintak

GAS-011

- **Proiektua:** Gasteizko Euskararen Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2015-06-18
- **Iraupena:** 72 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

- **Kodifikatzailea:** Odria, Haizea

Pasarteak

1. 13 urterekin barnetegi batera euskara ikastera

- **Erref:** GAS-011/003
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:01:07. **Bukatu:** 00:03:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Euskara » Euskararen egoera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Familiaren jatorria. Aitaren aldetik Soriakoak ziren. Amaren aldetik, berriz, nafarrak. Rubenek euskara ez zuen etxean jaso. Txikitan gazteleraz ikasi zuen apaiz ikastetxe batean. Baina 13-14 urterekin gurasoek bultzatu zituzten anai-arrebak euskara ikastera eta udan barnetegi batera ere joaten ziren.

2. Euskararekin lehen kontaktuak

- **Erref:** GAS-011/004
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:03:25. **Bukatu:** 00:05:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

13-14 urterekin barnetegi batera joaten zen euskara ikastera. Horren aurretik eskolan euskararekin izandako lehen kontaktuak aipatzen ditu. Batxilerrean euskara irakasleak ez zien euskaraz "egun on" ere esaten.

3. Kalean "agur" entzun eta buelta erdi eman

- **Erref:** GAS-011/005
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:05:31. **Bukatu:** 00:06:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Umetan oso gutxi entzuten zuen euskara Gasteizen. Kalean "agur" entzun eta buelta erdi ematen zuten.

4. Euskara, protesta egiteko modu bat

- **Erref:** GAS-011/006
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:06:46. **Bukatu:** 00:08:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Gaztetxotan Rubenentzat euskara protesta egiteko modu bat zen.

5. Euskara nola ikasi zuen

- **Erref:** GAS-011/007
- **Iraupena:** 0:04:24. **Hasi:** 00:08:37. **Bukatu:** 00:13:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Enpresaritzak ikastera joan zen Oñatira eta hango euskal giroan murgildu zenean erabaki zuen euskara ikastea. Pisukide azpeitiar batekin hasi zen euskaraz hitz egiten. Sasoi hartan neskek gehiago egiten zuten euskaraz mutilek baino.

6. Euskal filologia ikasi eta AEK-ko irakasle

- **Erref:** GAS-011/009
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:13:41. **Bukatu:** 00:15:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Enpresaritzak ikasi ondoren segituan hasi zen lanean eta ez zitzaiola gustatzen konturatu zen. Euskal filologia ikasten hasi zen orduan. Gaur egun AEK-ko irakaslea da.

7. Euskara ikasteko erabakia

- **Erref:** GAS-011/010
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:18:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Enpresaritzak ikastera joan zen Oñatira eta hango euskal giroan murgildu zenean erabaki zuen euskara ikastea. Gero hasi zen Gasteizko euskal giroa ezagutzen. AEK-n lanean hasi zen eta gaur egun bizitza gehiena euskaraz egiten du.</p>

8. Bertso eskolara joaten hasi zen

- **Erref:** GAS-011/011
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:18:05. **Bukatu:** 00:20:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Euskal kulturari buruz gehiago jakiten hasi zenean bertsolaritza ezagutu zuen. Beti gustatu izan zaio hizkuntzarekin jolastea eta fakultatean bertso eskolako kartel bat ikustean, taldetxo bat osatu eta izena eman zuten. Fakultatean amaitutakoan berak jarraitu egin zuen eta Bertsozale Elkartean sartu zen. Gaur egun eskoletan bertsolaritza tailerrak ematen ditu.

9. Arabako bertsolaritzaren bilakaera

- **Erref:** GAS-011/012
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 00:20:43. **Bukatu:** 00:24:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Arabako bertsolaritza euskalgintzarekin eskua emanda joan da. 80. hamarkadan ia militantziaz joaten zen jendea bertso saioak ikustera. Orain askoz jende gehiago joaten da eta gainera ez betebeharrak moduan, baizik eta gustatzen zaielako. Bertsolariak, bertsozaleak eta bertso giroa sortzen ikusi dute Araban.

10. Gasteizko bertsolariak eta 'Txusta' taberna

- **Erref:** GAS-011/013
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:24:35. **Bukatu:** 00:27:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

80. hamarkadan Gasteizko eta Aiara aldeko bertso eskolak martxan jarri zituzten euskaldun berri batzuk izan ziren aurrekariak. Gero beste batzuk etorri ziren: Oihane Perea, Zigor Enbeita, Asier Otamendi, Asier Iriondo... Lehenengo bertso eskola 'Txusta' tabernan egon zen. Rubenek bertan egin zuen bere lehen bertso saioa.

11. Gaztetxoak bertsolaritzara erakartzea

- **Erref:** GAS-011/015
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:27:33. **Bukatu:** 00:29:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Gaur egun hip-hop-a bertsolaritzaren konpetentzia da eta gehienetan gaztelera edo ingelesez dator. Bertsolaritza, gaztetxoei esan nahi dutena adierazteko aukera bat dela transmititzen saiatzen dira bertso eskolan.

12. Bertso eskolen helburuak

- **Erref:** GAS-011/017
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:29:12. **Bukatu:** 00:32:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertso eskolaren helburua ez da bertsolariak sortzea bakarrik; ikasle guztiak ez doaz publikoki kantatzeko nahiarekin. Gazte horiek euskal giro batean murgiltzeko aukera izatea da Rubenentzat garrantzitsua.

13. Hala Bedi irratia bilakaera

- **Erref:** GAS-011/020
- **Iraupena:** 0:05:13. **Hasi:** 00:35:38. **Bukatu:** 00:40:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

Hala Bedi irratian ibili zen. Bi irratsaiotan hartzen zuen parte. Hala Bediren bilakaera.

14. Hezkuntza erduei buruzko iritzia

- **Erref:** GAS-011/024
- **Iraupena:** 0:05:14. **Hasi:** 00:43:39. **Bukatu:** 00:48:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Euskara » Euskararen egoera
- Iritziak

Laburpena:

Rubenen ustez hezkuntza ereduena desastre bat da. Eskolan euskara jasotzeko aukera izan ez duten haurrek etorkizunean arazo bat izango dute, lan egiteko orduan, komunikatzeko, kultura ulertzeko... Eta gero euskara ikastea ez da hain erraza, denbora eta dirua eskatzen du. A ereduak ghettoak ere sortzen ditu.

15. Alde zaharreko eskola, A eredutik D eredura

- **Erref:** GAS-011/025
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:48:53. **Bukatu:** 00:52:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Alde zaharreko Ramon Bajo ikastetxe publikoa A eredutik D eredura pasa zen. Jatorri aniztasun handia dago bertan eta hori Rubenen ustez izugarri aberasgarria da umeentzat.

16. Gasteiztarrekiko aurreiritziak

- **Erref:** GAS-011/026
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:52:17. **Bukatu:** 00:54:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Gasteiztarra eta euskalduna izatearekin jendea harritzen denean ezjakintasunagatik da, Rubenen ustez.

17. Euskararen erabileraren erronkak I

- **Erref:** GAS-011/027
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:54:12. **Bukatu:** 00:57:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Ez du uste euskara maila berean aurrera egiten ari denik Euskal Herrian. Herri oso euskaldunetan askotan kontraesanak daude; nahiz eta euskal giroan hazi, gero komunikabideak, literatura eta abar kontsumitzerakoan gaztelararako joera handia dago.

18. Euskararen erabileraren erronkak II

- **Erref:** GAS-011/028
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:57:31. **Bukatu:** 01:01:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Rubenen iritziz, euskararen erabilerarekin betidanik egon da kezka baina badirudi arnasguneetan erdara sartzen hasi denean konturatu direla batzuk arazoaz. Nahiz eta euskal giroan hazi, gero komunikabideak, literatura eta abar kontsumitzerakoan gaztelerarako joera handia dago.

19. Euskararen erabileraren erronkak III

- **Erref:** GAS-011/029
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 01:01:08. **Bukatu:** 01:05:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Euskararen kalitateak ez du kezkatzen, baldin eta hiztun hori aktiboa bada. Askotan kalitate faltarena euskaraz ez egiteko aitzakia gisa erabiltzen da. Euskararen normalizaziorako erronkak.

20. Gasteizen euskaraz bizi al daiteke?

- **Erref:** GAS-011/030
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 01:05:02. **Bukatu:** 01:08:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Gasteizen gaur egun bizi daiteke euskaraz. Astero daude ekintza kulturalak eta baita euskal gunek eta hedabideak ere. Lodosako lagun batek urte eta erdian ikasi zuen euskara Gasteizen. Gasteizen guraso eta euskaltzaleek erakundeek baino borroka gehiago egin dute.

21. Euskara ikasten ari zela Zarauzko Euskal Jaira joan zenekoa

- **Erref:** GAS-011/031
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 01:08:51. **Bukatu:** 01:11:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Oñatin ikasten zegoela, Azpeitiko pisukidearen lagunekin Zarauzko Euskal Jaira joan zen. Ruben euskara ikasten ari zen orduan eta gau osoa lagunei ezin ulertu pasa zuen.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com